
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 07 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.182 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 02 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 02 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2023 

03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2023 

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 07 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.182 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 20 (vinte) de julho de 2023, no endereço eletrônico 
www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de barracas 
desmontáveis em aço carbono com lateral em lona, para estruturação da Feira da Lua, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 066/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 07 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 06 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 21 (vinte e um) de julho de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
materiais de marcenaria para confecção de bancada e armários para a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, EMC Professora Ana Pinheiro e CMEI Maria Baggio, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 067/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 10 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 06 de julho de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 07 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.182 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITENS PARA COTA RESERVA DE 25% PARA 

ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 24 (vinte e quatro) de julho de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
materiais diversos para obras de reparo e manutenção de ruas, praças, cemitério, 
logradouros e prédios públicos deste município, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 068/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 10 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 06 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – (SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Paulo José Bonatte dos Santos, no 
uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para 
a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Eletrônico nº 006/2023 (SAAE), realizado no dia 30 de junho de 2023, para seleção de pro-
posta visando a contratação de serviços de mão de obra mecânica para manutenções de veí-
culos a Diesel do Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste Município, conforme especifica-
ções no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor das 
seguintes empresas por terem satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresen-
tado proposta conveniente aos interesses da administração: 

FORNECEDOR: WELINTON BRAMBILLA 07381726939 
CNPJ: 30.675.784/0001-19 

Item Produto / Serviço Apres Qtd Vlr unit (R$) Vlr total (R$) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 07 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.182 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

01 

MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM MÁQUINA RETROES-
CAVADEIRA, MODELO JCB 3C 4X4. SENDO OS SERVIÇOS: 
* REALIZAÇÃO DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PEÇAS; 
* REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E REPAROS; 
* REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TROCA DE PEÇAS; 
* REALIZAÇÃO DE ORÇAMENTOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
A SEREM INSTALADAS/TROCADAS; 
* MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS; 
* MANUTENÇÕES NA PARTE ELÉTRICA; 
* ENTRE OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS COM MECÂNICA. 

HORAS 250 243,00 60.750,00 

02 

MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO EM CAMINHÃO BASCU-
LANTE FORD F12.000 – 160, ANO 2001. SENDO OS SERVIÇOS: 
* REALIZAÇÃO DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PEÇAS; 
* REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E REPAROS; 
* REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TROCA DE PEÇAS; 
* REALIZAÇÃO DE ORÇAMENTOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
A SEREM INSTALADAS/TROCADAS; 
* MANUTENÇÕES NA PARTE ELÉTRICA; 
* MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS; 
* ENTRE OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS COM MECÂNICA. 

HORAS 250 238,00 59.500,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro, 06 de julho de 2023 
Paulo José Bonatte dos Santos 

Diretor do SAAE 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 – (SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Paulo José Bonatte dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 007/2023 (SAAE), realizado no dia 30 de junho de 2023, 
para seleção de proposta visando a aquisição de tampões em ferro fundido para serem utiliza-
dos nos poços de visita pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, 
ficando assim ADJUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor da seguinte empresa por ter satisfeito o 
procedimento dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses 
da administração: 

 

FORNECEDOR: NE COMÉRCIO DE TAMPAS EIRELI 
CNPJ: 33.639.315/0001-32 

Item Produto / Serviço Apres Qtd Valor unit Valor total 

01 

Tampão em ferro fundido circular para poço de visita de esgoto, com 
tampa não articulada de 60cm para utilização em rua com tráfego 
pesado, com aro. Resistência aprox. de 40 toneladas. CLASSE 
D400 (NBR 10160:2005) 

UNI 20 330,00 6.600,00 

04 

Tampão em ferro fundido circular para poço de visita de esgoto, com 
tampa não articulada de 60cm para utilização em rua com tráfego 
pesado, sem aro. Resistência aprox. de 40 toneladas. CLASSE 
D400 (NBR 10160:2005) 

UNI 20 330,00 6.600,00 

05 
Tampão em ferro fundido circular para poço de visita de esgoto, com 
tampa não articulada de 60cm para tráfego leve, sem aro. CLASSE 
B125 (NBR 10160:2005) 

UNI 20 260,00 5.200,00 

 

FORNECEDOR: KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI - EPP 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 07 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.182 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CNPJ: 28.124.373/0001-93 

Item Produto / Serviço Apres Qtd Valor unit Valor total 

02 

Tampão em ferro fundido circular para poço de visita de esgoto, com 
tampa não articulada de 57cm para utilização em rua com tráfego 
pesado, com aro. Resistência aprox. de 40 toneladas. CLASSE 
D400 (NBR 10160:2005) 

UNI 20 450,00 9.000,00 

03 
Tampão em ferro fundido circular para poço de visita de esgoto, com 
tampa não articulada de 57cm para tráfego leve, com aro. CLASSE 
B125 (NBR 10160:2005) 

UNI 20 440,00 8.800,00 

06 
Tampão em ferro fundido circular para poço de visita de esgoto, com 
tampa não articulada de 57cm para tráfego leve, sem aro. CLASSE 
B125 (NBR 10160:2005) 

UNI 20 440,00 8.800,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 06 de julho de 2023 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-07-07T09:40:43-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




